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Uroczystość odsłonięcia muralu upamiętniającego
kpt. CC Władysława Ważnego – Ruda Różaniecka, 8
maja 2026
Mural został sfinansowany ze środków Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie,
w uroczystym odsłonięci wziął udział dr hab. Dariusz Iwaneczko, dyrektor rzeszowskiego
IPN.

8 maja 2026 r. w Rudzie Różanieckiej odbyła się uroczystość z okazji 60. rocznicy nadania szkole
imienia kpt. CC Władysława Ważnego, połączona z odsłonięciem muralu upamiętniającego
patrona. 

Uroczystość była okazją do wspólnego upamiętnienia patrona szkoły oraz spotkania społeczności
szkolnej, absolwentów i mieszkańców Rudy Różanieckiej. 

Obchody rozpoczęła Msza święta w kościele parafialnym w Rudzie Różanieckiej, pod
przewodnictwem bp. dr. hab. Mariusza Leszczyńskiego, biskupa pomocniczego diecezji zamojsko-
lubaczowskiej. Następnie zaproszeni goście i uczniowie udali sie przed szkołę, gdzie odsłonięto
mural kpt. CC Władysława Ważnego ps. „Tygrys”. Częścią wydarzenia był występ uczniów pt.
„Patron, który prowadzi”, wystąpienie dyrektora szkoły z okazji jubileuszu szkoły „60 lat historii
szkoły” oraz przemówienia zaproszonych gości. 

Gośćmi honorowymi uroczystości byli: Zbigniew Ważny, członek rodziny kpt. CC Władysława
Ważnego, Zbigniew Raszka, którego ojciec, porucznik Ludwik Raszka, po śmierci kpt. Władysława
Ważnego objął dowództwo nad siatką wywiadowczą zorganizowaną przez „Tygrysa”. Przyjechał
na to wydarzenie z żoną z Francji. Podczas spotkania z uczniami szkoły, podzielił się informacjami
na temat ruchu oporu we Francji podczas II wojny światowej i życia codziennego w tamtych
czasach. Opowiedział  też o swojej rodzinie i jej udziale w I oraz II wojnie światowej.

W uroczystości uczestniczył dr hab. Dariusz Iwaneczko, dyrektor Instytut Pamięci Narodowej
Oddział w Rzeszowie, instytucji, która była fundatorem namalowanego na ścianie szkoły
upamiętnienia w formie muralu, wicewojewoda podkarpacki Tomasz Lorenc, starosta
lubaczowski, Barbara Broź, podkarpacki wicekurator, Grzegorz Patruś, wójt Gminy Radymno,
Bogdan Szylar, burmistrz Miasta i Gminy Narol Arkadiusz Mroczek, Aneta Łysy, dyrektor Szkoły
Podstawowej im. kpt. Władysława Ważnego w Sośnicy, poczty sztandarowe, orkiestra, harcerze
oraz cała społeczność, dla której to święto było szczególnym dniem w historii Rudy Różanieckiej. 

***

Kpt. cc Władysław Ważny ps. „Tygrys” urodził się 3 lutego 1908 r. w Rudzie Różanieckiej, był
synem Błażeja i Marii z domu Sigłowej, najstarszym spośród dziewięciorga ich dzieci. Po
ukończeniu seminarium nauczycielskiego w Sokalu, w 1930 r. pracował jako nauczyciel w
Bobrówce, Surochowie i Sośnicy koło Jarosławia, gdzie był kierownikiem szkoły do 1939 r.

08.05.2026

Następ
ny

Powrót



W stopniu ppor. rez. piech., nadanym w 1934 r. brał udział w wojnie 1939 roku. Po agresji
Sowietów 17 września, przekroczył granicę do Rumunii, a następnie przez Jugosławię i Grecję
dotarł do Francji (3 grudnia). Wstąpił w szeregi tworzącego się Wojska Polskiego we Francji, a po
jej kapitulacji do stycznia 1943 r. przebywał na terenie Francji nieokupowanej. Następnie został
aresztowany w Hiszpanii. Od 21 stycznia do 25 lipca 1943 r. został osadzony w ciężkim więzieniu
w Barcelonie. Następnie został przewieziony do obozu koncentracyjnego w Miranda del Ebro, z
którego uciekł 20 sierpnia 1943 r., dotarł do Gibraltaru i do Anglii. Następnie trafił do Ośrodka
Szkoleniowego Komandosów w Camusdarach w Szkocji, gdzie przeszedł specjalne szkolenie dla
cichociemnych. Wyznaczony został szefem siatki wywiadowczej w ramach POWN „Monika W”. Jej
najważniejszym celem było zlokalizowanie położenia niemieckich wyrzutni rakietowych V-1 i V-2,
nadanie zaszyfrowanych meldunków do Sztabu Naczelnego Wodza PSZ w Londynie i przekazanie
aliantom. Efektem konspiracyjnej pracy „Tygrysa” i jego podkomendnych było zbombardowanie
przez alianckie samoloty m.in. 162 niemieckich wyrzutni V1, tym samym przyczyniając się do
ocalenia wielu londyńczyków.

Siatka wywiadowcza Władysława Ważnego zniszczyła też dwie rampy wyładunkowe latających
bomb, dźwignie w Douai, zlokalizowała fabrykę silników lotniczych w Albert, którą
zbombardowano i zniszczyła pociąg towarowy z 200 silnikami lotniczymi. Porucznik Ważny
wykrył, że w rejonie Mimoyecques (rejon Kanału La Manche) Niemcy rozpoczęli budowę wyrzutni
pocisków V3. „Tygrysa” stale szukało, namierzając go, ponad 40 niemieckich samochodów
radiogoniometrycznych. 

Zginął 19 sierpnia 1944 r., krótko przed wyzwoleniem północnej Francji, podczas próby
aresztowania przez Niemców, trafiony kilkoma pociskami w Montigny-en-Ostrevent (Francja).

Pośmiertnie został awansowany na stopień kapitana. Odznaczony był m.in. Orderem Virtuti
Militari V klasy, Krzyżem Walecznych i Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Krzyżem Czynu
Bojowego Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, Medalem „Za udział w wojnie obronnej
1939”. Ponadto francuską Legią Honorową V klasy, Krzyżem Wojennym,  Medalem Ruchu Oporu.
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